
PROVINCIA DI LECCE

Decreto N. 10
Data di registrazione 24/04/2024

OGGETTO : CONFERMA DOTT.SSA ROBERTA LOMONACO NELLE FUNZIONI DI CAPO 
UFFICIO STAMPA DELLA PROVINCIA DI LECCE

IL PRESIDENTE

VISTI:

- l’art. 9 della legge 7 giugno 2000, n. 150 che prevede, tra l’altro, che le Pubbliche 
Amministrazioni possono dotarsi di un Ufficio Stampa, la cui attività è indirizzata in via 
prioritaria ai mezzi di informazione di massa ed è diretto da un coordinatore, che assume la 
qualifica di Capo Ufficio Stampa, il quale, sulla base delle direttive impartite dall'organo di 
vertice dell'amministrazione, cura i collegamenti con gli organi di informazione, assicurando 
il massimo grado di trasparenza, chiarezza e tempestività delle comunicazioni da fornire 
nelle materie di interesse dell'Amministrazione;

- l’art. 14 del regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi che disciplina l’Ufficio Stampa 
e Comunicazione, così disponendo:

“1. L’Ufficio stampa e comunicazione svolge attività di informazione prioritariamente rivolta 
ai mezzi di informazione di massa. In particolare, svolge le seguenti attività:
a) illustrazione di attività, iniziative e programmi della Provincia a livello locale, regionale e 
nazionale;
b) promozione dell’attività istituzionale della Provincia a livello locale, regionale e nazionale; 
c) promozione, in coordinamento con l’URP, di campagne informative istituzionali rivolte alla 
cittadinanza;
d) cura la rappresentanza ufficiale dell’Ente e dei titolari di cariche rappresentative; e) 
organizza eventi e manifestazioni (incontri, visite, cerimonie, convegni, congressi, spettacoli, 
inaugurazioni) al fine di veicolare l’attività e l’immagine dell’Ente.
 2. L’Ufficio Stampa è costituito da personale iscritto all’albo nazionale dei giornalisti ed è 
diretto da un coordinatore, che assume la qualifica di Capo Ufficio Stampa, il quale, sulla base 
delle direttive impartite dal Presidente, cura i collegamenti con gli organi di informazione, 
assicurando il massimo grado di trasparenza, chiarezza e tempestività delle comunicazioni da 
fornire nelle materie di interesse dell’amministrazione.
3. Il coordinatore e i componenti dell’Ufficio Stampa non possono esercitare, per tutta la 
durata dei relativi incarichi, attività professionali nei settori radiotelevisivo, del giornalismo, 
della stampa e delle relazioni pubbliche, salve eventuali deroghe previste dalla contrattazione 
collettiva.”
- l’art. 42 del regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi che attribuisce al Presidente 

della Provincia la nomina del Capo Ufficio Stampa;



PREMESSO:
- che l’Ufficio Stampa della Provincia è costituito da n. 3 unità di personale, di cui n. 2 

Funzionari “Specialisti nei rapporti con i media – Giornalisti pubblici” (n.1 giornalista 
professionista e n.1 giornalista pubblicista) e n. 1 dipendente “Istruttore dell’informazione 
nei rapporti con i media” (giornalista pubblicista);

- che la dott.ssa Roberta Lomonaco, giornalista professionista, con funzioni e profilo   
professionale di Capo Ufficio Stampa della Provincia dal 01/09/1999, ha organizzato, 
coordinato e diretto l’Ufficio Stampa dell’Ente con professionalità e competenza, 
progettando strategie di informazione verso i mass-media, curando l’immagine dell’Ente, 
mantenendo i rapporti con le redazioni giornalistiche, coordinando e gestendo 
l’organizzazione delle conferenze stampa, delle pubblicazioni istituzionali, di campagne di 
comunicazione, di specifiche attività editoriali e coordinando le attività di informazione che 
amministratori e uffici indirizzano al sistema dei media, in modo da garantire una costante 
informazione alla collettività sull’attività istituzionale. La dott.ssa Lomonaco è, altresì, il 
Direttore Responsabile del periodico istituzionale dell’Ente “La Provincia di Lecce- Salento 
d’Amare”;

RITENUTO di confermare la dott.ssa Roberta Lomonaco, Funzionario “Specialista nei rapporti 
con i media – Giornalista pubblico”, giornalista professionista, nell’incarico di Capo Ufficio Stampa, 
ai sensi del combinato disposto dell’art. 9 della legge n. 150/2000 e dell’art. 14 del regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e servizi;
Tanto premesso e considerato;

DECRETA
Per i motivi di cui in narrativa, che qui si intendono interamente riportati:

1. Di confermare la dott.ssa Roberta Lomonaco, Funzionario “Specialista nei rapporti con i 
media – Giornalista pubblico”, giornalista professionista,  nell’incarico di Capo Ufficio 
Stampa della Provincia di Lecce;  

2. Di trasmettere il presente Decreto al Servizio Risorse Umane per l’inserimento nel 
fascicolo personale.

                 

   

Il Presidente della Provincia
STEFANO MINERVA / ArubaPEC S.p.A. 

(atto sottoscritto digitalmente)


